Parágrafo único. Para fins do disposto no § 3º do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, 
são consideradas como irrelevantes as despesas de valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais), no caso de 
aquisição de bens e serviços, e de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), no caso de realização de obras 
públicas ou serviços de engenharia. 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS COM PESSOAL 

Art. 40 - No exercício de 2016, as despesas com pessoal ativo, inativos e pensionistas do município, 
observarão o limite estabelecido no inciso III, do artigo 19, no inciso III, do artigo 20 e no parágrafo